Evils arising out of the clerical immunities.

¹ *prophetam?*

^a This letter is given on account of its bearing on the great controversy which had arisen between the ecclesiastical and the civil authorities during the primacy of the writer's predecessor. The bishops addressed are the same persons

who are known in the earlier correspondence as Richard of Ilchester, archdeacon of Poitiers; Geoffrey Ridel, archdeacon of Canterbury; and John of Oxford dean of Salisbury, respectively.

maleficium immanius et exsecrabilius inveniri, quam grassari in christos Domini, et in populum acquisitionis libera impunitatis audacia gladium exercere? Accepta mihi esset sententia excommunicationis in talibus, si timorem homicidis incuteret. Sed, culpis nostris exigentibus, gladius Petri rubigine obductus est, et quia non potest incidere, datus est in contemptum. Si capra, si ovicula, furto sublata sit vel occisa, in hujus rei auctorem, si lateat, sententia excommunicationis emittitur; convictus vero aut confessus furcarum patibulo deputatur. Porro clerici vel episcopi occisores Romam mittuntur, cuntesque in deliciis cum plenitudine apostolicæ gratiæ et majore delinquendi audacia revertuntur. Talium vindictam excessuum dominus rex sibi vindicat, sed nos eam nobis damnablem reservamus, atque, liberam præbentes impunitatis materiam, in fauces nostras laicorum gladios provocamus. Ignominiosum est quod pro capra vel ovicula gravior, pro sacerdote occiso pœna remissior irrogatur. Sed his et deterioribus digni sumus, qui jurisdictionem alienam et nobis omnino indebitam ambitione temeraria usurpamus. Nam et in corpore decretorum et in epistola ad Romanos hæc verba nos legisse meminimus: "Sunt quædam enormia flagitia " quæ potius per mundi iudices quam per rectores¹ " et iudices ecclesiarum judicantur; sicut est cum " quis interficit pontificem apostolicum, [episcopum,] " presbyterum, sive diaconum. Hujusmodi reos reges " et principes mundi damnant." Omnis equidem justitia ideo exercetur, ut debita quiete gaudeat innocentia et malignantium temeritas refrænetur. Veruntamen in hac jurisdictione maledicta, quam ambitiose et superbe præsumimus, Deum offendimus et dominum regem, viamque in clericos malignandi tutissimam laicis aperimus. Nuper apud Wintoniam sacerdos, litteraturæ

Haymo,
ap. Gratian. II.
xxiii. 5, 39.

¹ *antistites et rectores, Grat.* | ² *vindicantur, Grat.*

commendabilis et conversationis honesta, malitiose occisus est a Willelmo Frechet et uxore ejus, nec illi maleficium diffitentur. Prompti sunt ergo curiam adire Romanam; nam confidit in ea cor viri sui, atque in specie et pulchritudine sua intendit prospere procedere, et de lenocinio uxoris in via, præter absolutionis beneficium, fructus uberioris manipulos reportare. Vos ergo, dilectissimi fratres, huic publicæ pesti, dum in suo cursu est, maturiore consilio studeatis occurrere: nam si liberius aliquantulum et licentius evaserit, periculum quod inter pauperes nunc versatur nostris in proximo cervicibus imminet. Ecclesia jurisdictionem suam prius exerceat; et si illa non sufficit, ejus imperfectum suppleat gladius sæcularis. Hujus rei auctoritas e synodo Urbani papæ et decreto Gregorii, ex epistola Nicolai ad episcopos Galliarum, ex concilio etiam Martini papæ, et ex concilio Carthagin[ensi] III., et ex multis sanctorum patrum institutionibus emanavit. Nec dicatur quod aliquis puniatur propter hoc bis in idipsum; nec enim iteratum videtur quod ab uno incipitur, et ab altero consummatur. Duo sunt gladii qui mutuam a se mendicant auxilium, atque ab invicem sibi vires impertiuntur alternas, sacerdotium regibus et sacerdotibus regnum; ideoque si ab altero suppletur alterius insufficientia, non videtur duplex contritio, sed punitio combinata. Nam et illi qui ad mortis patibulum sunt damnandi, juxta Moguntinense concilium antequam ad tormenta ducantur per cordis contritionem et pœnitentiam puniuntur, nec duplicitatem contritionis inducit, sed quædam præparatio est ad mortem pœnitentia et satisfactio quæ præcedit. Reddentes igitur Deo quæ Dei sunt, et Cæsari quæ sunt Cæsaris juxta petitionem domini regis, ei tantorum vindictam excessuum relinquamus; reis autem in mortis articulo constitutis quia sententiam lati canonis incurrerant, si absolutionem postulerint, et in hoc et in aliis, quantum

The course
to be
taken.

possumus sine scandalo et periculo ecclesiæ, humanitatis consilium misericorditer impendamus. Publice namque interest ut materiali gladio cohibeantur qui nec Deum timent nec deferunt ecclesiæ, nec censuram canonum reverentur. Bene valete.

DCCXCV.

PETRUS SANCTI REMIGII ABBAS AD JOANNEM
SARISBERIENSEM.

(Pet. Cell. 124.)

A remi-
niscence.Pilgrim-
ages to the
tomb of St.
Thomas.

Greetings.

Si bene recolo jocos prioris sæculi, olim simul essemus et ad invicem plura jocando sereremus; occurrit inter cætera quod quasi de magnitudine cassulæ tunc archiepiscopi Thomæ, nunc pretiosissimi martyris, conquerebar ubi posset reperiri. Verbum illud fecit Deus, imo risum fecit nobis et toti provinciæ vestræ et nostræ. Inde est quod undecunque non solum Angli sed et Galli, quasi ad solemnes epulas et ad fertilissimas jubilationes, concurrunt ad tumbam prædicti sancti; quo et mihi miserrimo et indignissimo contingat venire, videre mirabilia Dei et adorare Deum in sancto suo antequam moriar. Etsi enim intercipi voragine maris quod intercurrit possem, non timerem mortem cum vitam quærerem. Interim autem corde meo, ore vestro, adite præsentiam ejus; et totis visceribus atque medullis, pro peccatis et miseriis nostris rogate alumnorum gratiæ, ne præ ebrietate immensurabilium gaudiorum suorum, qua ab uberibus Christi et gloriosæ virginis Mariæ repletur, nostri obliviscatur, cum nos conparticipes compassione animi in tribulatione sua aliquando habuerit, et adhuc pro posse devotissimos gloriæ suæ prædicatores. De his hactenus Dominum episcopum Exoniensem saluto, et me sanctissimis suis orationibus commendo. Fratrem vestrum

Ricardum, quem tenerrime diligo et dulcissime amplector, a Jesu Christo et a Spiritu Sancto, imo a Deo patre, ubertate gratiarum impleri exopto; participem enim me totorum bonorum ejus non dubito. Valete.

DCCXCVI.

PETRUS SANCTI REMIGII ABBAS AD PRIOREM CANTUARIENSEM.

(Pet. Cell. 150.)

Lugdunensem archiepiscopum nobis aliquando scripsisse de revelatione pretiosæ mortis sancti et gloriosi martyris Thomæ non teneo. Audivi quidem, sed a quo audierim, mente excidit. Nolui ergo certa pro incertis scribere; superflua enim sunt impendia lucernæ ubi sol meridianus lucet in virtute sua; et denigrat majestatem verorum admistum modicum fermentum mendacii et falsitatis. Credo enim magis laborandum ut plura demantur miracula quæ mera veritate fulciuntur in gloria Dei et præfati martyris, quam ut aliqua furtiva et emendicata supponantur. Omni supplicatione et postulatione, tam vos quam omnes qui posteris tradituri estis memoriam mirabilium vestri et nostri martyris, exoro ut nihil nisi septemplex examinatum, purgatum, et colatum fidelissima veritate scribatur de eo vel de miraculis ejus.

Miracles
of St.
Thomas.

De monacho Montis-Dei nomine Gaufredo refero quæ veraciter facta partim ab ipso, plenius a quodam monacho nostro, qui tunc temporis ibi scribebat, audivi. Forte ab Anglia charta miraculorum sancti Thomæ ad nos devenerat, et a nobis ad fratres de Monte-Dei. Jam dictus frater, turgidus et inflatus toto corpore ut vere hydropicus, cellam egredi non poterat. Accepta itaque cum fide et invocacione sancti nominis charta, tetigit pedes suos, et tibias, et totum

Cure of a
monk of
Mont-
Dieu. See
vol. ii.
p. 252.

corpus suum de ipsa, et in tantum convaluit ut, parvo tempore interposito, ad ecclesiam et ad officia sua, non tamen ex toto curatus, rediret.

Recovery
of a lost
church-
book at
Reims.

Addo miraculum plus jucundum quam utile. In capella nostra, libellum¹ qui legitur in capitulo de natalitiis sanctorum et de recordatione defunctorum nostrorum nescio quis forte furatus est. Altera die, cum flagitarem more solito legi lectionem ex ipso libro, turbatis capellanis non est inventus libellus. Cum vero de negligentia et de incuria malæ custodiæ eodem capellanos increparem, unus eorum, nomine Robertus Anglicus, qui frequenter missam ad altare in quo reliquiæ Sancti Thomæ continentur celebrabat, in hanc vocem prorupit: "Certe nunquam credam Thomam esse sanctum, nisi reddiderit nostrum libellum." Fere post mensem redditus est nobis liber. Si hoc miraculum est, istud verum esse affirmo. Valcte. Sanctum conventum et magistrum Joannem salutate.²

DCCXCVII.

EX EPISTOLA PETRI BLESENSIS AD RICARDUM
SYRACUSANUM ARCHIEPISCOPUM.

(Pet. Bles. 46.)

[Quid me in Siciliam, etc.]

Non sic, quæso, irascatur nobis benignissimus martyr noster.² Si exarserit in brevi ira, ejus patientiam quam semper habuit non dediscat, et iratus misericordiæ

¹ *libellus*, ed.

| ² *beatus Thomas*, ins. ed.

² See further, Pet. Cell., Epp. 128, 149, 151, 169, &c. But there is so little of substantial matter in

| these letters, that they need not be here reprinted.

recordetur. Spes equidem mea est, quod quotiens nobis Dominus flagellum suæ indignationis intentat, stat martyr in confractione pro nobis, atque gemitibus inenarrabilibus misericordiam judicis interpellat.¹ Exsulta Anglia exsulta, occidens, quia visitavit vos² oriens ex alto. Thomam apostolum in³ India orientalis regio jactitabat; sed occidentalem respexit ecclesiam, Qui in cælis habitat et humilia respicit. Dedit Dominus Angliæ Thomam nostrum; non invidemus Indiæ Thomam suum. Sit Thomas apostolus in India; sit Thomas martyr noster in Anglia, ut per hos duos testes Christi, ab ortu solis usque ad occasum, sit laudabile nomen Domini. Eat qui voluerit in Indian ad suffragia beati apostoli, tam longa peregrinatio nimis laboriosa est mihi. Mihi sufficit Thomas meus. Ille palpavit latus Domini et fixuras clavorum; ille quia vidit credidit: beatus qui non vidit, et credidit nec dubitavit, atque holocaustum Christo et pro Christo se obtulit. Non laboro martyrem apostolo comparare, cum apostolus sit major martyre; sed gloriosum est nos habere martyrem qui apostoli nomen habeat, et apostolum miraculis aut imitetur aut vincat. Non indignatur apostolus, quia nec indignatur Dominus apostolorum et martyrum, si quandoque Spiritus Sanctus in operatione virtutum plenius et celebrius alicui se infundit: "Et hæc," inquit Dominus, "facietis, " et majora horum facietis." * * * *

Compari-
son of
Thomas of
Canter-
bury with
the apostle
St.
Thomas.

¹ *interpellet*, ed.

² *nos*, ed.

³ *in India*, MS.; *India et*, ed.

DCCXCVIII.

ALEXANDER PAPA AD ROGERIUM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Z. i. 182; G. Fol. 349.)

The power of carrying the cross throughout all England is restored provisionally.

Alexander papa Rogerio Eboracensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato.

A memoria vestra non excidit, qualiter in primo anno nostræ promotionis, scriptum litterarum felicis memoriæ prædecessoris nostri Honorii papæ nobis feceris præsentari, in quo continebatur antecessoribus tuis apostolica benignitate indultum fuisse ut, tam iis quam successoribus suis, liberum esset per totam Angliam ante se crucem deferre; nos vero, iisdem antecessoris nostri vestigiis inhærentes, tibi scripti nostri munimine confirmavimus quod antecessoribus tuis fuerat a prædecessore nostro elementer indultum. Postmodum autem sanctæ et venerandæ memoriæ Thomas, quondam Cantuariensis archiepiscopus, existimans hoc in depressionem juris et dignitatis suæ redundare, exinde cœpit quæstionem movere, et propter hoc ad sedem apostolicam appellavit, affirmans, si bene meminimus, quod tibi vel prædecessoribus tuis nullatenus id licuisset. Sicque factum est, quod nos tibi per scripta nostra prohibuimus ne in provincia Cantuariensis ecclesiæ, donec de causa cognosceretur, ante te crucem deferre aliqua ratione auderes. Quia ergo, per dilectos filios nostros J. et A. clericos tuos, gravem coram nobis querimoniam deposuisti, asserens quod te possessione hujus rei, quam tu et antecessores tui habueras, absque cognitione judicis spoliasset, nos volentes tibi, tanquam venerabili fratri nostro, deferre, et jura tua integra illibata servare, præsentibus litteris statuimus, quod litteræ prohibitionis nostræ nullum tibi præjudicium faciant, quominus tibi et successoribus tuis liberum sit, quemadmodum vobis est

Epp. 13, 27, 28, 41, 684, &c.

privilegium beneficio apostolicæ sedis indultum, et tu et prædecessores tui id facere consuevistis, ante vos per totam Angliam crucem deferre, quousque diffinitiva sententia decernatur quid ecclesia tua debeat de jure habere.

DCCXCIX.

STEPHANUS S. EVURTHI AURELIANENSIS ABBAS, AD
JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.^a

(Steph. Tornac. Ep. 25, ap. Migne, cexi.)

Sanctissimo [domino¹] et patri Joanni Pictaviensi, apostolicæ sedis legato salutem, et quam mundus dare non potest pacem.

Peregrinationem vestram absentia tanti patris mihi fecerat gravem, devotio tanti martyris gratiosam. Redeunti summa gratiarum actione lætus occurro, quem summa orationum instantia tristis fueram prosecutus. Reditum desiderabam communi salute, pro pace principis minus sollicitus quia minus solitus exorare. Cumulatus accessit votis meis salutationis officium, et pacis signum osculo oris sui vobis a principe datum, levis mihi nuntiavit chartula, gravis lingua. Crescat indies, obsecro, gratia; quæ tamen gratiarum non displiceat auctori, nec dulia, quæ in quibusdam nostri temporis sacerdotibus latriam exclusit, vestram audeat opinionem tentare.

Congratulating John on his return from a pilgrimage in honour of St. Thomas.

His reconciliation with king Henry.

¹ This word seems to have been accidentally omitted in the printed copy.

^a This letter must have been written before 1182, when John was promoted from Poitiers to the archbishoprick of Lyons. The writer became bishop of Tournay in 1192.

DCCC.

PETRUS BLESENSIS AD WALTERUM ARCHIEPISCOPUM
PANORMITANUM ACTIO¹ GRATIARUM ET DESCRIPTIO
REGIS ANGLIÆ.²

(P. ; Z. v. 104 ; P. Bles. 66.)

Quondam socio, nunc domino et amico in Christo carissimo Walterio, Dei gratia Panormitano archiepiscopo, Petrus Blesensis salutem et continuos ad vota successus.

Exhortation to show kindness to pilgrims.

Benedictus [Dominus²] Deus Israël, qui visitavit et fecit misericordiam suam vobiscum, de pulvere egenum³ vos erigens ut sedeat cum principibus et solium gloriæ teneatis. Terribilis est Dominus in iudiciis suis, et in suis miserationibus magnus est et laudabilis nimis; nam miserationes ejus super omnia opera ejus. Miserationum itaque quas⁴ magnificavit in vobis jugem habeatis firmamque memoriam, nec illud Judaicum⁵ notetur in vobis: "Non fuerunt," inquit "memores " beneficiorum ejus, et mirabilium quæ ostendit eis." Nihil est quod adeo provocet indignationem Altissimi sicut ingratitude; ipsa⁶ est malorum provocatio, beneficiorum exinanitio, exterminatio meritorum. Ob reverentiam illius qui de contemptibili paupertate vos extulit, plenioris exhibeatis humanitatis officium pauperibus ejus transalpinis,⁷ illos enim⁸ qui eunt aut redeunt a terra in qua steterunt pedes Domini potestis

¹ *actio . . . Angliæ, P.*

² *Dominus, G; om. P, Z.*

³ *egenum, om. Z.*

⁴ *quas, om. P.*

⁵ *opprobrium, ins. Z.*

⁶ *ipsa . . . meritorum, om. Z, but added in marg.*

⁷ *transalpinis, P; ejus transalpinis, Z; cisalpinis, G.*

⁸ *ctiam, G.*

^a This letter is entitled to a place in the present collection, as containing a remarkable account of

one of the chief personages of the history. (Compare Girald. Cambr., Topographia Hiberniæ, i. 46.)

affligere; multipliciter potestis¹ et, sicut decessores² vestri, necessitates eorum humanioris gratiæ solatio relevare. Illud noveritis, quod pater orphanorum et pauperum Ipse est,³ qui exaltat humiles et potentes humiliat; ipse pro suis pauperibus peregrinantibus vos crexit,⁴ ut apud vos auxilium consuetæ benignitatis inveniant. Ideoque timendum est vobis ne clamor et querela eorum ad aures Illius ascendat, qui est terribilis apud reges terræ, qui judicat causam pauperum, et arguit pro mansuetis terræ.

De zona aurea, et lumbari serico et samito, et aliis xeniis quæ per latorem præsentium de vestra largitione suscepi, non quantas volo, sed quantas valeo, refero vobis grates; ex hoc enim patet antiqua liberalitatis vestræ integritas, quam nec intervalla temporum, nec locorum spatia, nec honoris assumptio, nec cætera amicitiae destructiva subvertere potuerunt.

Quod autem a me cum omni instantia postulastis, ut formam et mores domini regis Angliæ vobis sub certa descriptione transmittam, meas quidem facultates excedit; ad⁵ hoc enim satis insufficiens videretur Mantuani vena ingenii. Ego tamen, quod scio vobis, sine invidia et⁶ detractioe, communico. De David legitur, ad commendationem decoris ejus, quoniam rufus erat; vos autem dominum regem subrufum hactenus existisse noveritis, nisi quia⁷ colorem hunc venerabilis senectus et superveniens canities aliquantulum alteravit. Statura ejus mediocris est, ut⁸ inter parvos magnus appareat nec inter majores minimus videatur. Caput ejus sphericum⁹ est, tanquam sapientiæ magnæ sedes et alti consilii speciale sacrarium. Ea vero est

Thanks
for gifts.

Descrip-
tion of
king
Henry.

¹ potestis et, G; sicut et, Z; et, om. P.

² predecessores, Z.

³ est, om. Z.

⁴ exerit, G.

⁵ sed ad hoc (for ad hoc enim), Z.

⁶ et detractioe, om. Z.

⁷ quia, Z; quod, G.

⁸ nec, ins. G; et, P; om. Z.

⁹ spericum, P, Z.

capitis quantitas, ut collo et toti corpori proportionali moderatione respondeat. Oculi ejus orbiculati sunt, dum pacati¹ est animi columbini et simplices; sed in ira et turbatione² cordis quasi scintillantes ignem et in impetu fulminantes. Cæsaries ejus damna calvitii non veretur, superveniente autem³ artificii capillorum tonsura. Leonina facies quasi in quadrangulum se dilatat. Eminentia naris ad totius corporis venustatem naturali est moderatione propensa; arcuati pedes, equestres tibiæ, thorax extensor, lacerti pugiles, virum fortem, agilem, et audacem denuntiant; in quodam tamen articulo pedis ejus pars unguis innascitur carni, atque in contumeliam totius pedis vehementer increscit. Manus ejus [in⁴] quadam grossitie sua hominis incuriam protestantur; earum enim cultum prorsus negligit, nec unquam, nisi aves deferat, utitur chirothecis. Singulis diebus in missis, in consiliis, et aliis publicis actionibus regni semper, a mane usque ad vesperam, stat in pedes. Et, licet tibias habeat frequenti percussione calcitrantium equorum enormiter vulneratas et lividas, nisi tamen equitet aut⁵ comedat nunquam sedet. Una die, si opus fuerit,⁶ quatuor aut quinque diætas excurrit, et sic inimicorum machinamenta preveniens, malitias⁷ eorum frequenter inopinata subitane deludit. Ocreis sine plica, pileis sine fastu, et vestibus utitur expeditis. Vehemens amator nemorum, dum cessat a præliis in avibus et canibus se exercet. Caro siquidem ejus se mole pinguedinis enormiter onerasset, nisi quod ventris insolentiam jejuniis et exercitio domat; atque in ascendendo equum et in excurrendo levitatem adolescentiæ servans, potentissimos ad laborem singulis fere diebus itinerando fatigat. Non enim, sicut alii reges, in palatio suo jacet, sed

¹ placati, Z.

² perturbatione, Z.

³ autem, P, Z; tamen, G.

⁴ in, Z.

⁵ vel, G.

⁶ est, Z.

⁷ malitias, P, Z; artes, G.

per provincias currens explorat facta omnium, illos potissime judicans quos constituit iudices aliorum. Nemo est argutior in consiliis, in eloquio torrentior, securior in periculis, in prosperis timidior, constantior in adversis. Quem semel dilexit, vix dedlligit; quem vero semel exosum habuit,¹ vix in gratiam familiaritatis admittit. Semper in manibus ejus sunt² arcus, enses,³ venabula, et sagittæ, nisi sit in consiliis aut in libris. Quotiens enim potest a curis et sollicitudinibus respirare, secreta se occupat lectione, aut in cuneo clericorum aliquem nodum quæstionis laborat evolvere. Nam cum rex vester bene litteras noverit, rex noster longe litteratior est. Ego enim in litterali scientia facultates utriusque cognovi. Scitis quod⁴ dominus rex Siciliæ per annum discipulus meus fuit, et qui a vobis versificatoriæ atque litteratoriæ artis primitias habuerat, per industriam et sollicitudinem meam beneficium scientiæ plenioris obtinuit. Quam cito autem egressus sum regnum, ipse, libris abjectis, ad otium se contulit palatinum. Verumtamen apud dominum regem Anglorum quotidiana ejus schola est litteratissimorum conversatio jugis et discussio quæstionum. Nullus rege nostro est honestior in loquendo, in comedendo urbanior, moderatior in bibendo, magnificentior⁵ est in domo nullus; ideoque quasi unguentum effusum est nomen ejus, et eleemosynas illius enarrat omnis ecclesia sanctorum. Rex noster pæificus, victoriosus⁶ in bellis, gloriosus in pace, super omnia desiderabilia hujus mundi zelatur et procurat pacem populi sui. Ad pacem populi pertinet quidquid cogitat, quidquid loquitur, quidquid agit. Ut quiescat populus suus, labores anxios et enormes incessanter assumit. Ad pacem

¹ habuerit, Z.² Om. Z.³ ensi, Z.⁴ quia, Z.⁵ magnificentior . . . nullus, P, Z; nullus munificentior est in eleemosynis, G.⁶ gloriosus, Z.

populi¹ spectat quod concilia vocat, quod firmat fœdera, quod amicitias jungit, quod superbos humiliat, quod prælia minatur, quod principibus terrores im-mittit. Ad pacem [quoque²] populi spectat immensitas illa pecuniarum quam donat, quam recipit, quam congregat, quam dispergit. In muris, in propugnaculis, in munitionibus, in fossatis, in clausuris ferarum et piscium, et in palatiorum ædificiis nullus subtilior nullus-que magnificentior invenitur.

Pater ejus potentissimus et nobilissimus comes fines suos amplissime dilatavit; sed iste paternis facultatibus superaddens, in fortitudine manus suæ, ducatum Northmanniæ, ducatum Aquitaniæ, ducatum Britanniæ, regnum Angliæ, regnum Scotiæ, regnum Ybæniæ, regnum Walliæ, paternæ magnificentiæ titulos inæstimabiliter ampliavit. Nullus mansuetior est afflictis, nullus affabilior pauperibus, nullus importabilior est superbis; quadam enim divinitatis imagine semper studuit opprimere fastuosos, oppressos erigere, et adversus superbiæ tumorem continuas persecutiones et exitiales molestias suscitare. Cum autem, juxta³ regni consuetudinem, in electionibus faciendis potissimas et potentissimas habeat partes, habuit tamen semper manus ab omni venalitate innoxias et immunes. Has et alias tam animi quam corporis sui⁴ dotes, quibus ipsum natura egregie præ cæteris insignivit, tango summotenus, non describo; meam enim profiteor insufficientiam, crederemque sub tanta sudare materia Tullium aut Maronem. Illud sane tantillum quod de forma et moribus ejus ad instantiam vestram breviter delibavi, mihi temeritati a pluribus ascribetur; videbor enim aut onus importabile præsumpsisse,⁵ aut plurimum de magnificentia tanti viri per invidiam⁶ rescidisse. Ego tamen ves-

¹ *sui*, ins. G.

² *quoque*, G; om. P, Z,

³ *juxta*, om. Z.

⁴ *sui*, Z, G; om. P.

⁵ *præsumpsisse*, Z; *suscepisse*, G.

⁶ *invidiam*, Z.

træ serviens caritati quod possum facio, et quod scio, [sine¹ invidia et detractioe,] vestræ postulationi promptissima voluntate communico, atque inter cæteros magnos² viros, qui de laudibus domini mei scribunt, ego cum paupere vidua minutum devotionis in gazophylacium mitto.

Quod autem de morte beati martyris Thomæ³ Henry is innocent of the death of St. Thomas, quæritis, in verbo Domini et in ordine diaconi vobis dico, me nullo modo habere in conscientia ipsum hujus rei culpabilem exstitisse; hujusque fidem plenissimam vobis facient dominus Theodinus Portuensis episcopus, et dominus Albertus cancellarius: qui propter hoc, in partibus nostris legatione fungentes, exploraverunt et cognoverunt innocentiam viri, atque sub umbra illius hoc a quibusdam attentatum fuisse, totamque hanc iniquitatem a sanctuario processisse. Accepta siquidem ab eis canonica purgatione illius, illi, de mandato summi pontificis, publice sentiaverunt, eum ab hoc crimine, coram Deo et hominibus, esse innoxium, et in quosdam magnates, quorum malitiam in hac parte manifeste convicerant, notam infamiæ retorserunt.

Illud quoque noveritis, dominum regem gloriosum whom he regards his special patron. martyrem in omnibus angustiis suis patronum habere præcipuum. Eadem siquidem die qua primo tumulum His visit to the tomb, and victory over the Scots. martyris visitavit, regem Scotiæ, persecutorem et impugnatorem fortissimum, captum vinculis carceralibus mancipavit; continuatoque⁴ deinceps favore successuum, ope martyris de universis hostibus gloriosissime triumphavit. Sciatis igitur certissime quod caritatem illam, qua se olim rex et martyr mutuo dilexerunt, neque mors neque gladius abolevit; "fortis enim est dilectio " ut mors;" et cum omnia transeant, "caritas nunquam excidit." Hæc est porta speciosa, quæ in

¹ sine . . . detractioe, G; om. P, Z.

² magnificos, G.

³ Thomæ, om. Z.

⁴ continuo, P

subvertione Jerusalem integra et intacta permansit ; cumque omnia evacuentur in morte, dilectio in morte non moritur, cujus fortitudini mors succumbit.¹

Rebellion
of his sons
sup-
pressed.

Regnum quidem Angliæ quod adversus regem Stephanum armis strenuissimum² sudoribus obtinuerat bellicis, licet adolescentulus et contemptus, filii ejus consilio et auxilio regum et principum circumjacentium gravi seditione turbaverant. Ipse autem, destitutus suis et ab extraneis impugnatus, illo aspirante³ in cujus virtute unus fugat decem millia, prævaluit universis, deditque in manus ejus hostes suos Dominus, ad alligandos⁴ reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. Ille [ergo⁵] qui convertit corda filiorum ad patrem, ipsos⁶ in affectu filiali nutriens, sedem patris in tempora longa stabiliat, et faciat pacem. Scio enim quod si bella iterum suscitaverint in parentem succidet eos Dominus. Nam Dei judicio et lege fatali sancitum est, ut quicumque de consanguinitate illius bellis ipsum impugnare præsumperit, non dimidiet dies suos. Hoc autem in libro experientiæ jam de multis legimus, et fide oculata cognovimus. Valete.⁷

DCCXCVIII.

EX EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI
THOMÆ MARTYRIUM AD ALEXANDRUM PAPAM.

(P. 34; Herb. 34.)

Quod tantæ majestatis oculis parvitas mea non minus impudenter quam irreverenter se ingerit, quæso,

¹ *succumbet*, with correction in marg., Z.

² *strenuissime*, Z.

³ *succurrente*, G.

⁴ *alligandum*, G.

⁵ *ergo*, om. P, Z.

⁶ *ipsos nutriens*, P, Z; *ipse in filiis nostri regis suscitet et mittat filiales et devotos affectus*; *ipse*, G.

⁷ *Valete*, Z.

pater, ne causemini præsumptionem quia urget pressura. Pudor sane reclamatur et reverentia, sed dolor superat, cujus plerumque vis nec præstolari iudicium, nec temperare¹ consilio, nec pudore frenari, nec rationi subjici solet. Vim ergo patiens, domine, ad te vocifero. Ecce enim Robertus ille in conspectu Domini venator, qui proprium patrem suum in mortem venatus est et ipsius sanguine incrassatus, extendit adhuc rete suum ut reliquias etiam interfecti patris congreget, et incorporetur sibi. Illos siquidem qui tam fortis athleta, prius exulis nunc vero martyris, in exilio onera tam fortiter quidem, sicut mundus novit, comportarunt, nunc querit in spiritu interficere, forte postea in carne perempturus. Nam qui hostes reputari noluerint compellit ad juramenta; si licita, vos videritis. Juramenti vero forma hæc est—"Ego enim² juro domino regi Anglorum, tam patri quam filio quod, pacem ipsi³ servabo, et quod nullum detrimentum suorum regalium per me sustinebit, et quod non egrediar de terra ipsius absque ipsius licentia, neque litteras ultra mare mittam": et, ut cætera taceam, quid in hoc juramento regalium nomine intelligere velit, etiam tardioribus manifestum. Ad tale juramentum plerisque jam de nostris compulit; magistrum, videlicet, Joannem de Saresberia, dominum Gunterium, et alios. Verum si ita jurantes celsitudini vestræ in aliquo videntur excessisse, profecto non modicam habent excusationem de peccato, qui inter crudelissimas manus et in corde maris sunt inclusi. At certe longe aliud esset de parvitate mea iudicium, si (quod absit) proprio ductus arbitrio ita juraturus accederem; præsertim cum proxima ante excessum martyris die, nobis nihil tam horrendum

A new oath required.

The writer had escaped by being abroad.

¹ *temptari*, P, with correction in marg.

² *enim*, probably a mistake for something denoting that the name

of the person was to be expressed (N—M).

³ *ipsius*, G.

susplicari audentibus, volente ipso martyre Dei et jubente, una cum dilecto socio nostro magistro Alexandro terram egressus sim, et ita favens Dominus, cujus oculi semper prospiciunt super fidem, me incontaminatum huic negotio per gratiam suam reservavit, nec exsilio mei gloriam ignominie indici naevo sustinuit. Sed quid nomino exsilio gloriam qui martyrii palmam videre non merui? Quin potius torcular calcavit solus, et de gentibus non erat vir¹ cum eo. Hinc est quod quoties ipsius ante mentis meae oculos exsilium pono, meum toties exsilium plango. Vereor nempe cum forti illo athleta frustra me in tentationibus suis laborasse, perseverasse non dico, quum consummationi interesse fuerit denegatum. Unde et mihi nunc est duplex incendium tribulationis. Me quippe lugeo discessisse, decessisse illum. . . .

Juxta quod uni ex fratribus de Pontiniaco, sicut pro certo creditur tam affectu quam habitu monacho, rubris indutus et crucem suam bajulans, sciscitanti quomodo se haberet, respondit, "Die fratribus meis quod ego vici mundum," et deinde vulnere ei monstravit cicatrices. Visiones² certe alias, quas servis suis jam multiplicat Deus ad manifestandam justitiam illius et passionis triumphum, enumerare longum. Sed ut visiones taceantur, virtutes quas in terra illa jam visibiliter operatur Deus, sicut mirabiles ita et multae sunt. De quibus multi multa sanctitati vestrae scripsissent, nisi carceralis illius terrae angustia et dominantium timore premerentur. * * *

Visions
and
miracles.

Difficly
of publish-
ing the
miracles.

¹ nisi, G.

| ² Visiones . . . premerentur, not in G.

DCCCII.

EX EPISTOLA PETRI BLESENSIS AD JOANNEM [SARESBERIENSEM] CARNOTENSEM EPISCOPUM.

(Pet. Bles. 114; MS. CCCC.)

[Benedictus Dominus, etc.] * * * * *

Illud autem ¹ noveritis, quod de mandato domini ² Having been desired by archiepiscopi scribere triumphum beati Thomæ martyris Richard to write in attentassem, nisi aliud mihi scriptum fortuitus obtulis- Richard to write in set eventus, in quo elegantia styli ingenium magistri honour of Joannis Sariesberiensis exprimebat et linguam. Ad- St. Thomas, mirans ergo ³ gratiam quæ diffusa est in labiis vestris, he declines out of substiti, ne laudes quas lingua crudita dictaverat, in- respect for doctis humanæ sapientiæ verbis, et stylo degeneri de- John of turparem, et injurius fierem ⁴ martyri, qui per insuffi- Salisbury's cientiam rudis ingenii tantæ magnificentiæ præconia Life. decurtassem. Valete.

DCCCIII.

GILEBERTUS EPISCOPUS AD PAROCHIANOS LONDONIENSIS ECCLESIE.

(C. 299; C*. 445; G. Fol. 225.)

Gilebertus ⁵ Dei gratia Londoniensis episcopus, dilectis sibi in Domino universis sanctæ Londoniensis ecclesiæ parochianis et filiis, salutem, gratiam, et benedictionem.

Particeps mercedis efficitur quicumque se bonorum operum adiutorem exhibet; nec irremuneratum relinquitur, quod in pietatis usus fuerit intuitu pauperum

A hospital to be founded in honour of St. Thomas.

¹ etiam, G.

² mei, ins. G.

³ Om. MS.

⁴ fiam, G.

⁵ The greeting omitted in C*.

rogatum, dicente Domino, "Quod uni ex minimis
 " meis fecistis, mihi fecistis." Inde est quod univer-
 sitatem vestram monemus attentius et rogamus, et in
 peccatorum vestrorum remissionem injungimus, quate-
 nus ad construendum xenodochium, quod in honore
 Dei et beati Thomæ martyris, Lundoniæ apud Suth-
 were, ad pauperum et infirmorum susceptionem pariter
 et sustentationem, de novo est inchoatum,¹ amore Dei
 et pietatis intuitu, manum auxilii misericorditer porri-
 gatis; et ad pauperum refectionem pariter et sustenta-
 tionem de concessis vobis a Domino facultatibus im-
 pertientes, Deum, ob collatam sibi in membris suis
 gratiam, remuneratorem et vitæ vobis æternæ largi-
 torem habeatis, et orationum et benefactorum² quæ
 in jam dicto fient xenodochio participes vos constitua-
 tis. Omnibus vero qui ad prædictum pietatis opus
 manum auxilii porrexerint, et ejusdem loci pauperibus,
 vel³ in modico, subvenerint, de Domini confisi miseri-
 cordia viginti⁴ de injuncta sibi pœnitentia dies relaxa-
 mus, et orationum et beneficiorum quæ in nostra fient
 ecclesia eos participes esse concedimus.

Indulgence
 offered.

DCCCIV.

EX EPISTOLA ALANI PRIORIS ET CONVENTUS ECCLESIE
 CANTUARIENSIS AD BALDEWINUM ARCHIEPISCOPUM.

(MS. CCCC.; O. 11; Alan. 3, ed Giles.)

A.D. 1185. [Vobiscum quam plurimum, etc.] * *

The trans-
 lation of
 St. Thomas
 con-
 templated.

Porro super translatione beati martyris Thomæ et
 ejus termino certius quid determinari oporteret, ut
 nationibus universis quæ id desiderant, possit inno-
 tescere qualiter et quando ad gloriam illius solenni-

¹ inchoatur, C*.

² beneficiorum, C*.

³ vel, om. C*.

⁴ viginti, om. C.

tatis valeant pervenire. Ad hæc, quia undique pulsamur et plurimis vexamur angustiis, præcipuumque ad vestram paternitatem speramus nos habere refugium, idcirco priorem nostrum ad vestram benignitatem quantocius Deo auctore destinabimus, obnixius supplicantes quatenus in his quæ ipse ex sua parte et nostra vobis suggesserit, vestra velit pietas benignitatem aurem inclinare. Et pro certo, si in his temporibus sub vestra potestate cogamur per quoscunque humiliari, his, qui etiam bona sinistre solent interpretari, dabitur apertior nobis insultandi occasio. Sed et qui Capiti nostro congescit contumelias, nisi invenerit obviantem a læsione membrorum non desistet. Modicum quidem vos honorat qui nos spernit, nisi forte et in hoc crediderit se quis vobis præstare obsequium. Et procul dubio, ut credimus, reverentiæ vestræ et honestati non modicum conferet, si manifestis appareat indiciis quod injuria filiis illata patri omnino displiceat. Valet.

DCCC.V.

ALANUS PRIOR CANTUARIENSIS AD HENRICUM REGEM.

(MS. CCCC.; O. 11; Alan. 4, ed. Giles.)

Henrico regi Anglorum Alanus prior ecclesiæ Christi Cantuariæ salutem.

Quanto desiderio nobiscum universus desiderat orbis, Urging the translation. ut corpus beati martyris Thomæ decentiori loco cum debito honore collocetur, etiam barbaræ nationes non ignorant. Præmatura vero mors quondam patris nostri Ricardi id ipsum impedivit ad tempus, cum ad hoc pridem vestram promptiorem invenissemus voluntatem. Nunc autem per Dei gratiam parata sunt ea quibus res ipsa videbatur maxime indigere, si tamen id sederit vestro beneplacito, ut sequenti anno circa medium

Maii, tantum negotium possit terminari. Oportet enim ad ejus executionem plurima præparari. Nihilominus expedit his qui longius absunt hujus festivitatis tempus ita denuntiari, quod ad id, sicut desiderant, possint competentius pervenire. Placeat itaque serenitati vestræ domino et patri nostro Baldewino Cantuariensi archiepiscopo et nobis voluntatem vestram significare. Id namque exspectamus, ut de consilio et auxilio vestro desiderium nostrum, immo omnium Christianorum, in hac parte possit compleri. Valete.

DCCCVI.

EX EPISTOLA PETRI BLESENSIS AD S. EPISCOPUM ET
ABBATES.

(P. Bles. 211.)

Certifies
the fidelity
of Becket's
clerks.

Beatissimus martyr, sicut publice scitur, toto exsilio sui septennio suffraganeis suis et monachis suis factus est tanquam mortuus a corde; nisi quod plurimi illorum, a quibus remedia meliora sperabat, addiderunt dolorem super dolorem ejus. Soli vero clerici, cum eo et pro eo proscripti, eidem in agone suo fideliter et filialiter adstiterunt.

DCCCVII.

HONORII TERTII PAPÆ EPISTOLA AD UNIVERSOS CHRIS-
TIANOS PER ANGLIAM CONSTITUTOS, DE TRANSLA-
TIONE BEATI THOMÆ.

(Lup. p. 883; G. Fol. 382.)

Jan. 25,
1220.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus, nobilibus et aliis per Angliam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Rex caelestis, dominus angelorum, regnum Angliæ cæteris altius nostris temporibus honoravit, et speciali quadam prærogativa decoris¹ gentem Anglicam insignivit, dum, mundo posito in maligno et malitia hominum exerescente, virum sibi exinde sine macula præelegit, qui non solum in tempore iracundiæ reconciliatio factus est ut sacerdos, verum etiam ad cœleste convivium invitatus illum saporare meruit quem biberat Dominus calicem passionis. Et quia inventus dignus Deo, coronavit eum gloria et honore, coronam ipsius capiti superponens de lapide pretioso, ut sic unus ex Anglicis, inter angelos super opera manuum Domini constitutus, pro peccatis populorum omnium fieret intercessor. Cantet igitur novum Domino canticum felix Cantuariensis ecclesia, cujus aram suo purpuravit pretioso sanguine martyr Thomas. Quinimo civitas ipsa tota potest et debet in exultationis voce non immerito jubilare, quæ, cruore roseo sui martyris rubricata, pulchra facta est, et apparuit speciosa. Unde diversarum multitudine gentium, ex omni fere quæ sub cælo est natione, celebritatem ipsius summopere venerante, quondam, quasi felici præsagio, suum videtur esse sortita vocabulum ex eventu, ac si dicatur expresse Cantuaria cantusare.

Sanction-
ing the
trans-
lation of
the saint's
body.

Vos, inquam, si diligenter attenditis hunc honorem, gratiarum actiones assiduas largitori bonorum omnium exsolvere debetis, cui vos, ex impensæ benedictionis gratia terræ vestræ, cognoscere potestis debitores, ut ingratitude vitetis vitium, et possitis devoti filii nuncupari. Et quidem omni tempore puro corde benedicere ac honorare Dominum debeatis, isto tamen præcipue vos oportet vestes induere nuptiales, et cum jocunditate in laudes vestro assurgere creatori, cum venturæ festivitatis solemnitas id exposcat. Sanc² venerabili fratre nostro Stephano Cantuariensi archiepiscopo,

¹ *decoris*, V; om. L, G.

| ² *a*, ins. L, G; om. V.

sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinali, nuper accepimus, intimante, quod idem, volens ostendere in effectu quanto devotionis fervore martyris supradicti memoriam veneretur, sacratissimum corpus ejus sublevare proponit de terra, ipsumque translatum honorabilius collocare; cum dignum sibi et condecens videatur, illum, quantum in eo est, exaltare in terra, quem in cælo Dominus exaltavit. Nos igitur pium et laudabile archiepiscopi memorati propositum acceptantes, universitatem vestram monendam duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pacem mutuum et concordiam in caritatis vinculo conservantes, vestras conscientias cunctis perversitatibus expietis, et sic vos in bonis studeatis operibus exercere, ut cum dies ipsius solemnitatis advenerit, in occursum vestri sanctissimi martyris et patroni, ipsum possitis honorificentia debita taliter venerari, quod doceatis alios per exemplum quantum esse debeat celebris per diversa mundi climata præfati martyris memoria gloriosa. Data Laterani octavo kalendas Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

DCCCVIII.

HONORIUS PAPA AD WALTERUM PRIOREM ET CONVENTUM CANTUARIENSEM.

(G. Fol. 383.)

Dec. 18,
1220.

Honorius papa, &c. dulcissimis filiis priori et conventui ecclesiæ Christi Cantuariensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Indul-
gences on
occasion
of the
translation.

Ecclesiæ vestræ, quam venerabilis martyr Thomas reddidit sui corporis sanguine decoratam, illum nos decet impartiri favorem, ut, sicut inter alias nominis est majoris et famæ, sic apud nos Romanam effeta ecclesiam prærogativam reparat gratiæ specialis. Cum

igitur (sicut vobis referentibus intelleximus) archiepiscopi et episcopi qui ex diversis locis ad translationem corporis ipsius martyris convenerint, accessuris infra quintum-decimum diem ad translationis solemnitatem ejusdem diversas remissiones duxerint faciendas, iisdem nos ipsi dies relaxamus quadraginta de injunctis iis pœnitentiis; vestris vero precibus inclinati, quod super hoc a vobis et ipsis factum est decrevimus ad unius anni et prædictorum quadraginta dierum remissionem perpetuis temporibus valiturum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Laterani xv. kal. Januar. pontificatus nostri anno quinto.

I N D E X.